
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА» 

 

П Р И К А З 

 

17 октября 2023 года         № 121 

п. Мама 

 

Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных организациях  

Мамско-Чуйского района в 2023/2024 учебном году  
 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – ВсОШ, 

Порядок), руководствуясь методическими рекомендациями к проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

2023/2024 учебного года, на основании Распоряжения Министерства 

образования Иркутской области от 20 октября 2023 года № 55-1390-мр «Об 

организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году в Иркутской области», действуя на 

основании Устава, утвержденного Постановлением администрации района от 

23.11.2015 г. № 99 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников с 13 ноября по 13 декабря 2023 года в соответствии с 

утвержденным графиком проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года 

(Приложение 1) по заданиям, разработанным для обучающихся 7-11 

классов. 

2. Назначить место проведения муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников МКОУ «Мамская средняя общеобразовательная 

школа», по адресу: п. Мама, ул. Победы, д. 10.  

3. Назначить муниципальным координатором и ответственным за хранение 

и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году Черняеву Ольгу 

Сергеевну, заведующего отделом методического обслуживания МКУ 

«Управление по организации образовательной деятельности на 

территории Мамско-Чуйского района». 

4. Утвердить составы: 

4.1. оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (Приложение 2); 



4.2. жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение 3); 

4.3. апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету 

(Приложение 4). 

5. Координатору муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников: 

5.1. предусмотреть при проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников использование информационно-

коммуникационных технологий в части организации показа работ, 

проведения апелляций; 

5.2. утвердить сроки, в том числе начало и продолжительность 

проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

5.3. утвердить сроки: дешифрования олимпиадных заданий; выдачи 

критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных работ; 

5.4. обеспечить тиражирование текстов заданий предметных олимпиад в 

соответствии с количеством участников, соблюдение 

конфиденциальности содержания материалов; 

5.5. своевременно осуществлять передачу пакетов с текстами заданий 

лицам, ответственным за проведение предметных олимпиад; 

5.6. установить квоту победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады не более 50% от количества участников по каждому 

общеобразовательному предмету и классу; 

5.7. организовать награждение победителей и призеров муниципального 

этапа олимпиады; 

5.8. обеспечить размещение в единой информационной системе 

https://e.vserosperseusirk.ru/ в течение 5 рабочих дней после 

проведения предметной олимпиады итоговый протокол; 

5.9. организовать процедуру пересмотра индивидуальных результатов в 

случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, 

допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, 

перепроверке работ участников, а также обеспечить утверждение 

итоговых результатов муниципального этапа олимпиады с учетом 

внесенных изменений; 

5.10. утвердить итоговые результаты муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов 

жюри и опубликовать их на сайте МКУ «Управление по организации 

образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского 

района» в срок 29 декабря 2023 года; 

5.11. подготовить документы и отчет по итогам проведения школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников и 

предоставить их в министерство образования Иркутской области по 

утвержденной форме в срок до 10 января 2024 года; 

https://e.vserosperseusirk.ru/


5.12. подготовить заявку на участие победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников. 

6. Оргкомитету муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников: 

6.1. обеспечить организацию и проведение муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в установленные сроки и в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, и действующими санитарными правилами СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

6.2. обеспечить информирование участников, о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, о проведении анализа 

олимпиадных заданий и их решений, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады; 

6.3. назначить организаторов в аудитории проведения, вне аудиторий 

проведения и их инструктаж (включающий правила проведения 

олимпиады, особенностях проведения муниципального этапа по 

каждому общеобразовательному предмету, обязанности участников и 

организаторов); 

6.4. осуществить кодирование (обезличивание) и декодирование 

олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады; 

7. Жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников: 

7.1. принять для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады и оценить выполненные 

олимпиадные работы в соответствии с утвержденными критериями и 

методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников от 27 ноября 2020 года № 678 и методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году; 

7.2. провести  анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и оргмоделью 

этапа олимпиады; 

7.3. определить победителей и призеров олимпиады на основании 

рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с 

учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с 

установленной квотой; 

7.4. оформить итоговый протокол и предоставить организатору 

олимпиады протокол жюри (подписанный председателем и 



секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному 

предмету с результатами олимпиады, оформленными в виде 

рейтинговой таблицы; 

7.5. направить в МКУ «Управление по организации образовательной 

деятельности на территории Мамско-Чуйского района» 

аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных 

заданий, подписанный председателем жюри; 

7.6. своевременно предоставить данные в оргкомитет для заполнения 

соответствующих баз данных олимпиады.  

8. Руководителю МКОУ «Мамская СОШ»: 

8.1. издать приказ о подготовке к муниципальному этапу всероссийской 

олимпиады школьников; 

8.2. обеспечить соблюдение противоэпидемических мер, организацию 

дезинфекционного режима; 

8.3. обеспечить работу гардероба, медицинского кабинета в период 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, организовать работу школьной столовой; 

8.4. подготовить учебные аудитории, спортивный зал, кабинет 

информатики, кабинеты технологии, кабинет английского языка для 

проведения олимпиады; 

8.5. внести изменение в школьное расписание учебных занятий, согласно 

графику и регламенту олимпиады. 

9. Руководителям общеобразовательных организаций: 

9.1. предоставить в срок до 13 ноября 2023 года в МКУ «Управление по 

организации образовательной деятельности на территории Мамско-

Чуйского района» заявку на участие образовательного учреждения в 

муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников; 

9.2. направить участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников согласно утвержденным спискам; 

9.3. предоставить в срок до 13 ноября 20213 года в МКУ «Управление по 

организации образовательной деятельности на территории Мамско-

Чуйского района» заявку на подвоз обучающихся к месту проведения 

муниципального этапа олимпиады; 

9.4. назначить приказом лиц, сопровождающих и ожидающих участников 

олимпиады, возложив на них ответственность за жизнь, здоровье 

детей в пути следования и в ходе проведения предметных олимпиад, 

соблюдении правил поведения олимпиады и сохранность вещей 

участников (лицом, сопровождающим участников олимпиады, не 

может быть учитель того предмета, по которому проводится 

олимпиада). 

10.  Контроль за исполнением приказа возложить на Черняеву Ольгу 

Сергеевну, заведующую отделом методического обслуживания МКУ 

«Управление по организации образовательной деятельности на 

территории Мамско-Чуйского района». 



11. Секретарю руководителя (Ковалевой Н.В.) ознакомить всех указанных в 

приказе лиц под роспись, направить копию приказа по 

общеобразовательным организациям. 

 

 

И.о. начальника управления      О.Г. Албу 

 

С приказом ознакомлены: 

     
(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

     

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

     
(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

     

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

 

(должность)  (подпись, дата)  (И.О. Фамилия) 

 

 

 

В дело № 

Секретарь 

 
(подпись, дата) 



Приложение 1 к приказу №121 

                          от 17 октября 2023 года 

 

График проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников 2023/2024 учебного года 

 

№ п/п Наименование Сроки проведения 

1.  Английский язык 13-14 ноября 

2.  Русский язык 15 ноября 

3.  Экология 16 ноября 

4.  История 17 ноября 

5.  Астрономия 18 ноября 

6.  ОБЖ 20-21 ноября 

7.  Информатика и ИКТ 22 ноября 

8.  География 23 ноября 

9.  Физика 24 ноября 

10.  Физическая культура 27-28 ноября 

11.  Биология 29 ноября 

12.  Математика 30 ноября  

13.  Право 1 декабря 

14.  Литература 4 декабря 

15.  Экономика 5 декабря 

16.  Химия 7 декабря 

17.  Обществознание 8 декабря 

18.  Мировая художественная культура (искусство) 11 декабря 

19.  Технология 12-13 декабря 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу №121 

                          от 17 октября 2023 года 

 

Состав организационного комитета  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Мамско-Чуйском районе в 2023/2024 учебном году 

 

Муниципальный координатор: 

- Черняева Ольга Сергеевна, заведующий отделом методического 

обслуживания МКУ «Управление по организации образовательной 

деятельности на территории Мамско-Чуйского района». 

 

Школьные координаторы - члены оргкомитета: 

- Осипова Надежда Михайловна, заместитель директора по УВР МКОУ 

«Мамская СОШ»; 

- Барсукова Людмила Викторовна, заместитель директора по УВР МКОУ 

«Луговская СОШ»; 

- Шмальц Наталья Александровна, заместитель директора по УВР МКОУ 

«Витимская СОШ»; 

- Голендухина Галина Георгиевна, заместитель директора по УВР МКОУ 

«Мусковитская СОШ». 

  



Приложение 3 к приказу №121 

                          от 17 октября 2023 года 

 

Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Мамско-Чуйском районе в 2023/2024 учебном году 

 
Предмет Ф.И.О. Должность и место работы 

 

 

Английский 

язык 

Попова Мария 

Владимировна 

учитель иностранного языка 

МКОУ «Луговская СОШ» 

Председатель 

Михайлова Людмила 

Алексеевна 

учитель иностранного языка 

МКОУ «Мусковитская 

СОШ» 

 

Юсупжонова 

Дилдора Рустамовна 

учитель иностранного языка 

МКОУ «Витимская СОШ» 

 

Грязнова Ольга 

Олеговна 

учитель иностранного языка 

МКОУ «Мамская СОШ» 

 

География Орлова Евгения 

Сергеевна 

учитель географии МКОУ 

«Мамская СОШ» 

Председатель 

Сафонова Гульсарья 

Нагимулловна 

учитель географии МКОУ 

«Луговская СОШ» 

 

Лукичёва Анастасия 

Владимировна 

учитель географии МКОУ 

«Витимская СОШ» 

 

История Шумарин Александр 

Викторович 

учитель истории МКОУ 

«Мамская СОШ» 

Председатель 

Каурцева Нина 

Никитична 

учитель истории МКОУ 

«Мамская СОШ» 

 

Попова Ирина 

Михайловна 

учитель истории МКОУ 

«Луговская СОШ» 

 

Благова Марина 

Сергеевна 

учитель истории МКОУ 

«Витимская СОШ» 

 

Право 

 

 

 

 

 

 

 

Шумарин Александр 

Викторович 

учитель права МКОУ 

«Мамская СОШ» 

Председатель 

Попова Ирина 

Михайловна 

учитель права МКОУ 

«Луговская СОШ»  

 

Каурцева Нина 

Никитична 

учитель права МКОУ 

«Мамская СОШ» 

 

Благова Марина 

Сергеевна 

учитель истории МКОУ 

«Витимская СОШ» 

 

Литература Никифоренко Дина 

Ивановна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Мамская СОШ», 

руководитель РМО 

учителей русского языка и 

литературы 

Председатель  

Путятина Марина 

Владимировна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Мамская СОШ» 

 



Чиликина Александра 

Константиновна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Мамская СОШ» 

 

Шмальц Наталья 

Александровна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Витимская СОШ» 

 

Хамиева Ольга 

Гарифулловна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Луговская СОШ» 

 

Обществозна

ние 

Шумарин Александр 

Викторович 

учитель обществознания 

МКОУ «Мамская СОШ» 

Председатель 

Каурцева Нина 

Никитична 

учитель обществознания 

МКОУ «Мамская СОШ» 

 

Благова Марина 

Сергеевна 

учитель обществознания 

МКОУ «Витимская СОШ»  

 

Попова Ирина 

Михайловна 

учитель обществознания 

МКОУ «Луговская СОШ»  

 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

 

 

 

Мозер Марина 

Валерьевна 

учитель физической 

культуры МКОУ «Мамская 

СОШ», руководитель РМО 

учителей физической 

культуры и ОБЖ 

Председатель 

Сизиков Алексей 

Валентинович 

учитель ОБЖ МКОУ 

«Мамская СОШ 

 

Баранова Галина 

Николаевна 

учитель ОБЖ МКОУ 

«Луговская СОШ 

 

Вейлер Елена 

Александровна 

учитель ОБЖ МКОУ 

«Витимская СОШ» 

 

Трофименко Ирина 

Петровна 

учитель ОБЖ МКОУ 

«Мусковитская СОШ» 

 

Русский язык Никифоренко Дина 

Ивановна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Мамская СОШ», 

руководитель РМО 

учителей русского языка и 

литературы 

Председатель 

Путятина Марина 

Владимировна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Мамская СОШ» 

 

Чиликина Александра 

Константиновна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Мамская СОШ» 

 

Шмальц Наталья 

Александровна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Витимская СОШ» 

 

 

Хамиева Ольга 

Гарифулловна 

учитель русского языка и 

литературы МКОУ 

«Луговская СОШ» 

 

Технология 

 

 

Марданшин Михаил 

Юрьевич 

учитель технологии МКОУ 

«Мамская СОШ» 

Председатель  

Винокурова учитель технологии МКОУ  



Александра 

Сергеевна 

«Мамская СОШ» 

Аношкина Айна 

Аразовна 

учитель технологии МКОУ 

«Мусковитская СОШ» 

 

Штырц Людмила 

Егоровна 

учитель технологии МКОУ 

«Витимская СОШ» 

 

Физическая 

культура 

Мозер Марина 

Валерьевна 

учитель физической 

культуры МКОУ «Мамская 

СОШ», руководитель РМО 

учителей физической 

культуры и ОБЖ 

Председатель 

Сизиков Алексей 

Валентинович 

учитель физической 

культуры  МКОУ «Мамская 

СОШ» 

 

Баранова Галина 

николаевна 

учитель физической 

культуры  МКОУ 

«Луговская СОШ» 

 

Вейлер Елена 

Александровна 

учитель физической 

культуры МКОУ 

«Витимская СОШ» 

 

Русский язык 

начальные 

классы 

Ширяева Екатерина 

Евгеньевна 

учитель начальных классов 

МКОУ «Мамская СОШ», 

руководитель РМО 

учителей начальных 

классов 

Председатель 

Власова Ольга 

Валентиновна 

учитель начальных классов 

МКОУ «Мамская СОШ» 

 

Ибергарт Дина 

Павловна 

учитель начальных классов 

МКОУ «Мамская СОШ» 

 

Бармина Ирина 

Николаевна 

учитель начальных классов 

МКОУ «Мамская СОШ» 

 

Охорзина Алена 

Викторовна 

учитель начальных классов 

МКОУ «Витимская СОШ» 

 

Экология Орлова Евгения 

Сергеевна 

учитель географии МКОУ 

«Мамская СОШ» 

Председатель 

Сафонова Оксана 

Сергеевна 

учитель биологии МКОУ 

«Луговская СОШ» 

 

Ширяева Екатерина 

Евгеньевна 

учитель биологии МКОУ 

«Мамская СОШ» 

 

Экономика Каурцева Нина 

Никитична 

учитель истории и 

обществознания МКОУ 

«Мамская СОШ» 

Председатель 

Шумарин Александр 

Викторович 

учитель истории и 

обществознания МКОУ 

«Мамская СОШ» 

 

 

 

  



Приложение 4 к приказу №121 

                          от 17 октября 2023 года 

 

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Мамско-Чуйском районе  

в 2023/2024 учебном году 

 

 
Предмет Ф.И.О. Должность и место работы 

Английский язык Попова Мария 

Владимировна 

Учитель иностранного языка МКОУ «Луговская 

СОШ», руководитель РМО учителей 

английского языка 

Астрономия  Теймурова 

Ирина 

Константиновна 

Учитель астрономии МКОУ «Мамская СОШ» 

География Орлова Евгения 

Сергеевна 

Учитель географии МКОУ «Мамская СОШ», 

руководитель РМО учителей географии, 

биологии, химии 

История Шумарин 

Александр 

Викторович 

Учитель истории МКОУ «Мамская СОШ», 

руководитель РМО учителей истории, 

обществознания, право 

Обществознание Шумарин 

Александр 

Викторович 

Учитель истории и обществознания МКОУ 

«Мамская СОШ», руководитель РМО учителей 

истории, обществознания, право 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Сизиков 

Алексей 

Валентинович 

Учитель физической культуры и ОБЖ МКОУ 

«Мамская СОШ 

Русский язык Никифоренко 

Дина Ивановна 

Учитель русского языка и литературы МКОУ 

«Мамская СОШ», руководитель РМО учителей 

русского языка и литературы 

Технология 

 

 

Винокурова 

Александра 

Сергеевна 

Учитель технологии МКОУ «Мамская СОШ» 

Марданшин 

Михаил 

Юрьевич  

Учитель технологии МКОУ «Мамская СОШ», 

руководитель РМО учителей технологии 

Физическая 

культура 

Мозер Марина 

Валерьевна 

Учитель физической культуры МКОУ «Мамская 

СОШ», руководитель РМО учителей физической 

культуры и ОБЖ 

Информатика и 

ИКТ 

 

Марданшин 

Михаил 

Юрьевич 

Учитель информатики и ИКТ МКОУ «Мамская 

СОШ» 

Физика  Теймурова 

Ирина 

Константиновна 

Учитель физики МКОУ «Мамская СОШ» 

Математика  Константинова 

Светлана 

Ивановна 

Учитель математики МКОУ «Мамская СОШ» 



Биология  Орлова Евгения 

Сергеевна 

Учитель географии МКОУ «Мамская СОШ», 

руководитель РМО учителей географии, 

биологии, химии 

Химия  Орлова Евгения 

Сергеевна 

Учитель географии МКОУ «Мамская СОШ», 

руководитель РМО учителей географии, 

биологии, химии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


